Interrogat a qui o oý dir que la dita muller d'en Muntserrat fos atrobada morta, e dix que no li recorda.

Interrogat si sab ne ha oýt dir ell, testimoni, que lo dit Jacme tengués e ab aquella carnalment usàs na Tecla per druda, e dix que nos sab, car no la conexia, bé emperò, segons sos viyares, com haja molt de temps ho oý dir al vehinat.

Interrogat a qui del vehinat ho oý dir, e dix que quisquis fos li ho dix, e que lavors que faheren per guisa que la gitaren de la casa del dit Jacme, però no'n fou ell, testimoni.

Interrogat si sab ne ha oýt dir que per plaviment (*sic*) que lo dit Jacme fahés ab la dita fembra, la dita fembra ne lo dit Jacme hagen aministrat ne con-

sentit ne fet aministrar algunes pocions, metzines ne altres coses perquè la dita Elicsén axí soptosament morís, e dix que no y sab res, car poch se entramet de son vehinat si donchs no'l demanen.

Interrogat si sab ne ha oÿt dir que, per conversació que lo dit Jacme havia ab la dita fembra, hagués o mogué baralla o disensió en casa sua pròpria del dit Jacme, e dix que no y sab, car no s'entramet sinó de so del seu.

Interrogat si sab ne ha oÿt dir que lo dit Jacme hagués acustumat de regonèxer sa muller com era colgada, e dix que no y sab res, car no u poria saber si no y era o no u vehia.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

[Aquí acaben les declaracions dels testimonis d'aquesta peça del sumari. Segueixen les actuacions resumides a continuació:

- 4 de novembre de 1377. El procurador fiscal sol·licita la publicació de les declaracions dels testimonis i considera que hi ha indicis suficients per aplicar la tortura a l'inculpat. Demana, a més, que es fixi un termini perquè l'acusat presenti la seva defensa. El jutge assigna vuit dies per fer-ho.
- 13 de novembre de 1377. Primer ajornament per incompareixença del jutge.
- 14 de novembre de 1377. A petició de la defensa, el jutge concedeix la possibilitat d'interrogar novament els testimonis i de presentar-ne d'altres.
- 27 de novembre de 1377. La defensa presenta les seves al·legacions, el tenor de les quals és el que ara segueix:]

Petitionem per venerabilem partem Curie oblatam respondet Jacobus de Monte Serrato, delatus predictus, et cum debita reverencia negat narrata in ipsa, prout narratur, esse vera, et petita, prout petitur, fieri debere, haec respondet, salvis sibi omnibus exceptionibus et defensionibus causa iuris quam facti sibi competentibus et competere usquam ad finem presentis cause.

Inter quas dicit qui ad presens quod in presenti inquisicione nil probatum extitit contra ipsum propter quod ipse puniri valeat seu in aliquo condemnari nec ex inquisitis superius contra ipsum apparunt indicia seu presumpciones pro quibus debeat supponi questionibus seu tormentis, ymmo merita huius inquisicionis ipsum Jacobum evidenter demonstrant insontem et sine culpa eorum de quibus extitit inculpatus, quare petit a denunciacionis inquisitis et petitus superius contra ipsum sentencialiter se absolvi et venerabili parti curie super eidem, cum debita reverencia, silencium sempiternum imponi.

Praeterea ad clarius suam innocenciam demonstrandam licet ex superhabundanti ponit haec quae inferius subsequitur, sub protestacione tamen quod ad probationem superfluam nullatenus se astringit.

[I] *Primo namque dicit et ponit atque, si opus fuerit, probare intendit quod reperta dicta domina Elicsende mortua, venerabilis vicarius Barchinone cum iudice et procuratore fischali et sagionibus suis venerunt ad domum habitacionis ipsius Jacobi ubi dicta domina*

jacebat mortua pro recognoscendo et videndo corpus ipsius domine si in ipso apparebant vulnera seu percusiones aut alia propter qua posset apparere quod dicta domina fuisset per aliquem mortua seu interfecta.

[II] *Item quod etiam adhibuerunt plures medicos et cirurgicos qui totum corpus ipsius domine viderunt, inspexerunt et recognoverunt.*

[III] *Item quod in corpus ipsius domine nil fuit visum nec repertum propter quod posset apparere seu presumi quod ipsa fuisset per aliquem mortua seu interfecta aut percussa.*

[IV] *Item quod dicti medici ad hoc adhibiti fecerunt experimenta sive assaig in seu de corpore domine pro habendi noticia si dicta domina fuerat potionata sive metzinada.*

[V] *Item quod factis dictis experimentis sive assaigs non reperierunt dictam dominam fuisse potionata sive metzinada.*

[VI] *Item quod dicta domina tempore sue mortis et diu etiam antea erat mal sanissa.*

[VII] *Item quod paulo ante mortem suam ipsa dicebat et asserebat quod sentiebat se debilem in tantum quod vix les comes la podian portar.*

[VIII] *Item quod dicta domina decessit morte subitanea, sicut a notorio plures in dicta civitate moriuntur et sic est presumendum ex meritis inquisicionis presentis et alias.*

[VIII] *Item quod est fama et comunis credencia in vicinatu dicti Jacobi de Monte Serrato et alias inter habentes noticiam de eadem quod ipsa domina decessit morte subitanea.*

[IX] *Item quod dictum Jacobus de Monte Serrato tractabat dictam dominam Elitsendem ut karam conjugem et inter ipsos erat pax, concordia et tranquillitas.*

[X] *Item quod dictus Jacobus est homo simplicis condicionis et bone fame atque presumptionis et pro tali fuit et est comuniter reputatus per habentes noticiam de eodem.*

[xi] *Item quod predicta sunt vera.*

[xii] *Item quod de eis fuit et est publica vox et fama.*

Quibus requirit per venerabilem partem Curiam in sua legalitate respondi singulariter et distincter.

[Admeses aquestes al·legacions, el jutge assigna termini, al procurador fiscal, per contestar-les, fins al dimarts següent, primer de desembre.

Dimecres, 2 de desembre. A instància de la defensa, el jutge assigna un nou termini fins al divendres, 4 de desembre.

Divendres, 4 de desembre de 1377. No compareixen cap de les dues parts.

Dissabte, 5 de desembre de 1377. El procurador fiscal rebutja les al·legacions de la defensa.

El jutge assigna a la defensa un termini de vuit dies per presentar els seus testimonis.

7 de gener de 1378. L'advocat de la defensa demana al jutge que siguin publicats els testimonis en defensa de Jaume de Montserrat.

La defensa presenta, a més, un escrit de 26 d'octubre de 1377, del veguer de Barcelona, el tenor del qual és el que segueix:]⁸⁸

¶ ⁸⁸ En el procés original, no s'inclou per extens, només la seva data i incipit. Es transcriu, segons la còpia incorporada a la sego-

na peça del procés, on consten les al·legacions de la defensa (ACA, Processos en foli, 126/14B).

Cum pervenit ad auditum venerabilis Johannis Berengarii de Rajadello, militis, vicarii Barchinone et Vallensis, quod in domo Jacobi Montserrat, ferrerii, civis Barchinone, comorantis in vico de la Porta Ferisa, jacebat mortua domina Elicsendis, uxor dicti Jacobi Montserrat, idcirco die presenti, dictus venerabilis vicarius, volens scire et videre predicta, una cum venerabile et discreto Berengario Simonis, jurisperito Barchinone, Jacobo de Carraria, procuratore fiscali, Guillermo Sola, scriptore, et cum quibusdam sagionibus, accessit personaliter ad hospicium Jacobi Montserrat, et intrantes dictum hospicium, videlicet, in quandam camera mediocri dicti hospici, que est a parte de sol ponent, invenerunt dominam Elicsendem, uxorem dicti Jacobi Montserrat, jacentem in terra prope limine portalis dicte camere, et mortuam indutamque quoddam supertunicale [15 mm] cum pelle de conills, que Elicsendis tenebat, fimbria (sic) sive falde dicti supertunicalis reverssagades el cap, sic quod dicta Elicsendis, mandato dicti vicarii et de consilio dicti Berengarii Simonis, per dictos sagiones fuit elevata a terra et fimbrie fuerunt eidem elevate a capite, taliter quod dicta Elicsendis per dictos sagiones fuit in eius persona recognita si erat in aliqua parte sui corporis vulnerata, et nullum vulnus in eius persona fuit repertum, tamen ipsa Elicsendis tenebat tamen faciem [30 mm]. Et cum per dictos vicarium et alios esset in dubium quin dicta Elicsendis fuisset per aliquem suffocatam vel ne, dictus venerabilis vicarius, de consilio dicti Berengarii Simonis, per Berenguerarium Juglar, sagionem, fecit coram se venire ad dictum hospicium dicti Jacobi Montserrat magistrum Berengarium Bajuli, fisicum et chirurgicum, Exemeno de Gavi et Berengarium Claposa, chirurgicos, et [10 mm] ex parte domini regis injunxit ut vident et recognoscent dictam Elicsendem, mortuam. Qui fisicus et chirurgici cum diligencia viderunt et recognoverunt dictam Elicsendam, et prestito per manus (?) juramento ad Dei sancta quatuor evangelia, dixerunt omnes unanimiter concordantes ipsam dictam Elicsendem vidisse et cum diligencia recognovisse, sic quod per aspectum sui corporis nec minus per experienciam faciencis medicinam, introductam factam per gustum oris dicte mortue et per alias partes corporis sui, dixerunt et retulerunt virtute dicti juramenti quod secundum arbitrium et videre ipsorum, unanimiter concordantes, dicta Elicsendis fuit casu mortua et non per factum seu ministerium hominis. Quibus sic visus peractis, dictus vicarius, de consilio dicti judicis, dedit licenciam marito et amicis dicte Elicsendis sepehendi dictam Elicsendem.